
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: NUCLEO CONTROLLO AZIENDALE - ATTIVITA' DI CONTROLLO 
SCHEDE DI DIMISSIONE OSPEDALIERA RICOVERI PRESSO P.O. CASTELLI DI 
VERBANIA
PRESA D'ATTO ESITI DI VERIFICA DA VERBALE:

 N.18 DEL 23/08/2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Pischedda Fabiola
Il Responsabile del procedimento: Garagiola Mara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

Premesso che 
       La Regione Piemonte con D.G.R. 35-6651 del 11/11/2013 ha formulato indicazioni 
circa i criteri e le modalità che regolano le attività di controllo delle schede di dimissione 
ospedaliera, prevedendo che ogni Azienda costituisca il Nucleo  Controllo Interno e il 
Nucleo Controllo Ricoveri Esterni, rispettivamente indicati come NCI e NCRE, deputati 
all'organizzazione di tale attività. 
     Sull'argomento la Regione Piemonte è intervenuta, tra l'altro, con circolari del 
13/2/2014, prot. 1 n° 3460/DB2016 e del  15/5/2014,  prot. n°10793/DB 2016.
    Con DGR 23-8286 del 11/01/2019 la Regione Piemonte è successivamente intervenuta 
ad aggiornare e modificare la precedente, richiamata DGR 35-6651 del 11/11/2013.
     L'Azienda Sanitaria Locale VCO con deliberazione n°59 del 20/02/2014 ha proceduto 
all'istituzione del NCI e NCRE, redigendo successivamente un protocollo organizzativo in 
proposito in data 19/05/2014, prot. n°30327.
      Successivamente con deliberazione n°311 del 27/04/2022 si è recepita la DGR n°14-
4699 del 25/02/22 che modifica ed integra le DD.GG.RR. n° 35-6651 del 11/11/2013 e 
n°23-8286 del 11/01/19 con la quale si è proceduto all’integrazione tra NCRE e NCI con la 
costituzione nel nuovo Nucleo di Controllo Aziendale (NCA). 

Accertato che la struttura interessata risulta essere il Presidio Ospedaliero Castelli di 
Verbania       
                               
Richiamato  il verbale del NCA : 

 n°18 del 23/08/2022, relativo al controllo SDO I Periodo 2022

svoltosi congiuntamente alla presenza dei referenti SDO delle SOC Ospedaliere e 
convalidate dal Direttore SOC DSO 

Dato atto che la verifica è stata portata a termine presso il Presidio Ospedaliero San 
Biagio, con sede in Domodossola Largo Caduti Lager Nazisti n°1 , e che dalla lettura del 
succitato verbale, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, si evincono gli esiti, in ordine alla verifica delle Schede di Dimissione 
Ospedaliera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra, provvedendo all'attivazione di tutto 
quanto connesso e conseguente, sia con riguardo agli aspetti contabili che a 
quelli informativi con tutti gli Enti e Soggetti interessati.                      

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di prendere atto degli esiti dell'attività di controllo sulle schede di dimissione 
ospedaliera, relativi al “controllo SDO” per il I Periodo 2022, con riferimento al Presidio 
Ospedaliero Castelli di Verbania, come dal verbale del NCA dell'ASL VCO, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale al numero 1:

 n°18 del 23/08/2022, relativo al controllo SDO I Periodo 2022

2°) Di dare atto che il presente atto non comporta nessun onere aggiuntivo

3°) Di provvedere per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti le suddette 
risultanze, sia con riguardo agli aspetti contabili che a quelli informativi con tutti gli Enti e 
Soggetti interessati.

4°) Di notificare la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi 
interessati mediante procedura Archiflow.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO










		2022-09-13T12:41:31+0000




